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BOLIGSOCIALE AKTIVITETER MOD NEGATIV SOCIAL KONTROL_

Aktiteter og redskaber mod negativ social kontrol:

RÅDGIVNINGSAKTIVITETER 

Familierådgivning:  Flere helhedsplaner tilbyder 

rådgivning af børnefamilier med henblik på at styrke 

deres trivsel og brobygge til relevante kommunale 

tilbud. Det kan fx handle om rådgivning vedrørende 

opdragelse, forældreskab, mental sundhed og 

utryghed ved systemet.

Individuel rådgivning:  Flere helhedsplaner tilby-

der individuel rådgivning, hvor negativ social kontrol 

er et opmærksomhedspunkt for de boligsociale 

medarbejdere, når de taler med beboere. Et eksem-

pel er beboervejledning målrettet beboere uden for 

beskæftigelse, hvor den boligsociale medarbejder 

har skærpet opmærksomhed på, hvorvidt negativ 

social kontrol er en barriere for deres vej i arbejde.

Som supplement til rådgivningsaktiviteterne laver 

flere helhedsplaner også opsøgende arbejde for at 

skabe kontakt til isolerede beboere.

NETVÆRKSAKTIVITETER

Skabe nye netværk:  At skabe sociale netværk 

bliver fremhævet af helhedsplanerne som et vigtigt 

element i arbejdet med at forebygge negativ social 

kontrol. Netværksaktiviteter skal bidrage med fæl-

lesskaber, der kan give beboere nye perspektiver 

på egne normalitetsforståelser og opbakning til at 

frigøre sig fra begrænsende normer. Blandt hel-

hedsplanerne er der mange forskellige tilgange 

til sammensætningen af sociale netværk – nogle 

understreger et ønske om at samle personer med 

lignende erfaringer, og andre understreger et ønske 

om mangfoldighed.

Brobygge til etablerede netværk:  Brobygning 

til foreningsliv beskriver nogle helhedsplaner som 

en måde at forebygge negativ social kontrol på. 

Målet er, at beboere, der befinder sig i fællesskaber 

præget af socialt pres, kan få kontakt til og blive en 

del af andre fællesskaber med positiv indflydelse. 

Denne aktivitetstype er typisk målrettet unge i rela-

tion til kriminalitetsforebyggelse.

Flere helhedsplaner har desuden integreret et fokus 

på negativ social kontrol i deres bydelsmødre- og 

babaindsatser.

VIDENS- OG DIALOGBASEREDE AKTIVITETER

Andre aktiviteter sætter fokus på negativ social 

kontrol som problemstilling gennem workshops, 

oplæg, kurser, temaarrangementer, dialogmøder 

og lignende. Nogle aktiviteter lægger op til længere 

forløb, fx som ét af flere temaer, der bliver taget op 

i forløbet med samme gruppe beboere, mens andre 

er enkeltstående oplæg. Her er det gennemgående 

formål at styrke åben dialog blandt beboerne og 

skabe rum for refleksion vedrørende negativ social 

kontrol.

I de videns- og dialogbaserede aktiviteter er der 

forskellige variationer af, at helhedsplaner inddrager 

andre aktører:

AKTIVITETER
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Inddrage aktører fra lokalsamfundet:  Flere 

helhedsplaner beskriver samarbejde med lokale 

foreninger, dagtilbud, skoler og klubber omkring 

workshops eller forløb, der skal forebygge negativ 

social kontrol. Et eksempel er en helhedsplan, der 

vil koble lokalt foreningsliv og kommunale parter 

tættere sammen gennem dialog og samarbejde 

– såsom gennem dialogmøder på tværs, der bl.a. 

kan sætte fokus på og dele viden om negativ social 

kontrol.

Inddrage aktører uden for lokalsamfundet:  Der 

er også helhedsplaner, der benytter sig af under-

visningsforløb udviklet af aktører udefra, såsom 

NGO’er og kommunale forvaltninger. Eksempler på 

det er forløbet Ret til Ligestilling  udarbejdet af Dansk 

Flygtningehjælp og Als Research samt et undervis-

ningstilbud for beboere om synet på beskæftigelse 

og social kontrol som barriere for beskæftigelse 

udbudt af Københavns Kommunes Beskæftigelses- 

og Integrationsforvaltning.

GADEPLANSINDSATSER

Nogle helhedsplaner bruger gadeplansindsatser til 

at få kendskab til problematikker relateret til nega-

tiv social kontrol. Gadeplansindsatser kan være en 

måde at skabe dialog på og opnå en tillidsbaseret 

relation til enkelte beboere eller grupper af beboere 

og herigennem få et indblik i sociale problematikker 

med pres og kontrol, hvor det kan være relevant at 

inddrage andre fagpersoner. Indsatserne på gade-

plan er typisk målrettet unge og bliver ofte suppleret 

med mentor- eller rådgivningsindsatser, når kontak-

ten er etableret.

VÆRESTEDER FOR UNGE

Ifølge helhedsplaner kan væresteder skabe positive 

møder mellem unge og boligsociale medarbejdere 

eller andre fagpersoner såsom UU-vejledere, der 

kan styrke de unges trivsel og mindske risikoen for 

negativ social kontrol. Fordi overgangen fra barn 

til voksen kan være en kritisk livsfase, hvor negativ 

social kontrol kan udfolde sig, beskriver nogle hel-

hedsplaner det som særligt vigtigt for de unge med 

støtte i den periode. Det kan ske ved, at medarbej-

dere støtter og hjælper med at skabe større forstå-

else mellem de unge og deres forældre vedrørende 

uddannelsesdilemmaer.


